(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.04.2020, 8/35250)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
9 апреля 2020 г. № 34

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря
2014 г. № 104

На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 24 декабря 2014 г. № 104 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения
экспертизы временной нетрудоспособности» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. в пункте 1:
слово «прилагаемую» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
1.3. в Инструкции о порядке проведения экспертизы временной нетрудоспособности,

утвержденной этим постановлением:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящей Инструкцией устанавливается порядок проведения экспертизы

временной нетрудоспособности (далее – ВН) в организациях здравоохранения, в том числе
ведомственных, других организациях, осуществляющих медицинскую деятельность,
указанных в пункте 7.5 перечня административных процедур, осуществляемых
государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 (далее,
если не установлено иное, – организации здравоохранения).»;

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их определения

в значениях, установленных Законом Республики Беларусь «О здравоохранении», Законом
Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», а также следующие термины и их определения:»;

из абзацев пятого и шестого пункта 3, абзаца первого части третьей пункта 4, абзаца
второго части первой пункта 13 слова «Республики Беларусь» исключить;

в части одиннадцатой пункта 42 слова «законодательством Республики Беларусь»
заменить словом «законодательством»;

пункт 44 дополнить частью следующего содержания:
«Срок ВН в связи с пребыванием в самоизоляции в отношении лиц, указанных

в абзацах втором и третьем подпункта 3.2 пункта 3 постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208 «О введении ограничительного
мероприятия», определяется врачом-инфекционистом, лечащим врачом, лечащим врачом
совместно с заведующим отделением или руководителем (заместителем руководителя)
организации здравоохранения или председателем ВКК на весь период пребывания
в самоизоляции и подтверждается листком нетрудоспособности (справкой о ВН). Для лиц,
осуществляющих уход за ребенком в возрасте до 10 лет, посещающим учреждение
дошкольного или общего среднего образования, если этот ребенок относится к категории

лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 3.2 пункта 3 постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 8 апреля 2020 г. № 208, в период пребывания ребенка
в самоизоляции срок ВН определяется с учетом установленных законодательством сроков
пребывания в самоизоляции врачом-инфекционистом, лечащим врачом, лечащим врачом
совместно с заведующим отделением или руководителем (заместителем руководителя)
организации здравоохранения или председателем ВКК и подтверждается справкой о ВН.»;

из части второй пункта 45 слова «(Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2012 г., № 10, 8/24655)» исключить;

в пункте 8:
из абзаца девятого подпункта 8.2.1, абзаца восьмого подпункта 8.2.2, подпункта 8.3,

подпункта 8.4.17 слова «Республики Беларусь» исключить;
в части первой подпункта 8.4.7 слова «здравоохранения Республики Беларусь»

заменить словом «здравоохранения»;
часть первую подпункта 8.4.8 изложить в следующей редакции:
«8.4.8. направления на медицинскую реабилитацию в государственное учреждение

здравоохранения «Витебский областной клинический центр медицинской реабилитации
для инвалидов и ветеранов боевых действий на территории других государств» (далее –
Центр) лиц, указанных в пунктах 1–3 части первой статьи 3 и в пунктах 2, 4 и 7 статьи 4
Закона Республики Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1594-XII «О ветеранах», их супруг
(супругов), а также супруг (супругов) военнослужащих, лиц начальствующего и рядового
состава органов внутренних дел, погибших (умерших) при исполнении воинского или
служебного долга в Афганистане либо в других государствах, где велись боевые действия
(а равно пропавших без вести в районах ведения боевых действий), не вступивших в новый
брак.»;

из части второй подпункта 8.4.16.11 слова «(Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 209, 8/22699)» исключить;

в пункте 12:
из абзаца четвертого части первой слова «Республики Беларусь» исключить;
в части седьмой:
из абзаца четвертого слова «Республики Беларусь» исключить;
в абзаце шестом слово «республики» заменить словами «Республики Беларусь».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство труда и социальной защиты
Республики Беларусь

Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет